



2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2026年8月6日

東

上場会社名 テクセンドフォトマスク株式会社

上場取引所

コード番号 429A

URL <https://www.photomask.com/>

代表者（役職名）代表取締役 社長執行役員 CEO（氏名） 二ノ宮 照雄

問合せ先責任者（役職名）取締役 執行役員 CFO

（氏名） 糸雅 誠一

（TEL） 03-5418-3905

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 （機関投資家、証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	34,518	14.8	7,360	25.3	8,127	19.5	5,300	△3.2	5,300	△3.2	8,522	68.9
2026年3月期第1四半期	30,076	0.9	5,875	△12.6	6,799	△18.3	5,475	22.5	5,475	22.5	5,045	△54.7

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2027年3月期第1四半期	53	36	52	44
2026年3月期第1四半期	59	33	57	60

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	229,957	177,493	177,493	77.2
2026年3月期	230,725	174,507	174,507	75.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
	銭	銭	銭	銭	銭
2026年3月期	—	0.00	—	56.00	56.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	35.00	—	35.00	70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めております。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	
通期	140,100	8.1	29,800	8.2	31,200	△6.7	23,700	△5.0	23,700	△5.0	円 銭 238.57

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	99,355,867株	2026年3月期	99,329,195株
2027年3月期1Q	一株	2026年3月期	一株
2027年3月期1Q	99,340,676株	2026年3月期1Q	92,291,220株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 当四半期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(要約四半期連結損益計算書)	5
(要約四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中東情勢の緊迫化によるエネルギー価格上昇や地政学リスクの高まりを背景に先行き不透明な状況が続いたものの、AI関連投資の拡大や米国を中心とした底堅い個人消費に支えられ、緩やかな成長を維持しました。

こうした状況のもと、半導体市場は、生成AIの普及拡大を背景としたデータセンター投資の増加に加え、高帯域メモリ（HBM）をはじめとするメモリ製品の需給逼迫と価格上昇により、大幅な拡大基調が続きました。特に、AIサーバー向けの先端ロジック半導体及びHBMの需要が高水準で推移し、市場成長を牽引しました。

また、半導体市場の拡大を背景に、フォトマスク市場においても、先端ノードを中心に需要が堅調に推移するなか、当社グループの業績に影響を与える外販フォトマスク市場においては、引き続き、先端品を中心に需要が堅調に推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、EUVマスクをはじめとする先端微細加工技術や、世界8拠点に展開するグローバル生産ネットワークを活用し、高品質なフォトマスクを安定した納期で提供するなど顧客ニーズへの的確な対応を進めました。その結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上収益は34,518百万円（前年同期比14.8%増）、営業利益は7,360百万円（同25.3%増）、税引前四半期利益は8,127百万円（同19.5%増）となり、親会社の所有者に帰属する四半期利益については、海外子会社からの配当金に係る源泉所得税の増加により5,300百万円（同3.2%減）となりました。

なお、当社グループは「フォトマスク関連事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末比で768百万円減少し、229,957百万円となりました。主な要因は、その他の金融資産が1,104百万円増加した一方、現金及び現金同等物が1,446百万円、営業債権及びその他の債権が600百万円、それぞれ減少したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末比で3,755百万円減少し、52,463百万円となりました。主な要因は、営業債務及びその他の債務が1,723百万円、未払法人所得税等が883百万円、その他の金融負債が399百万円それぞれ減少したことなどによるものです。

資本は、前連結会計年度末比で2,986百万円増加し、177,493百万円となりました。主な要因は、その他の資本の構成要素が3,163百万円増加したことなどによるものです。

(3) 当四半期のキャッシュ・フローの概況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ1,446百万円減少し、50,105百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人所得税の支払額4,041百万円等の支出を、税引前四半期利益8,127百万円、減価償却費及び償却費4,725百万円等の収入が上回ったことにより、11,578百万円の収入（前年同期は9,027百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出7,455百万円、有価証券の取得による支出314百万円等により、7,270百万円の支出（前年同期は15,469百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額5,510百万円、リース負債の返済による支出767百万円等により、6,468百万円の支出（前年同期は174百万円の支出）となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	51,552	50,105
営業債権及びその他の債権	32,610	32,009
その他の金融資産	987	990
棚卸資産	4,807	5,083
未収法人所得税等	3,604	3,177
その他の流動資産	3,806	3,520
流動資産合計	97,369	94,887
非流動資産		
有形固定資産	109,074	108,875
無形資産	170	182
持分法で会計処理されている投資	8,958	9,134
その他の金融資産	11,533	12,635
繰延税金資産	2,199	2,965
退職給付に係る資産	—	7
その他の非流動資産	1,420	1,269
非流動資産合計	133,356	135,069
資産合計	230,725	229,957

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	19,065	17,342
借入金	1,460	1,257
その他の金融負債	2,201	2,309
未払法人所得税等	4,645	3,762
契約負債	2,629	2,558
その他の流動負債	4,580	4,434
流動負債合計	34,582	31,665
非流動負債		
その他の金融負債	11,937	11,429
繰延税金負債	358	—
退職給付に係る負債	3,374	3,365
契約負債	2,255	2,296
引当金	746	778
その他の非流動負債	2,964	2,928
非流動負債合計	21,636	20,797
負債合計	56,218	52,463
資本		
資本金	10,440	10,449
資本剰余金	55,617	55,635
利益剰余金	83,402	83,198
その他の資本の構成要素	25,046	28,210
親会社の所有者に帰属する持分合計	174,507	177,493
資本合計	174,507	177,493
負債及び資本合計	230,725	229,957

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

	(単位：百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2026年4月1日 至2026年6月30日)
売上収益	30,076	34,518
売上原価	△20,264	△23,053
売上総利益	9,811	11,464
販売費及び一般管理費	△3,572	△3,835
研究開発費	△266	△266
その他の収益	18	32
その他の費用	△114	△36
営業利益	5,875	7,360
金融収益	1,198	1,324
金融費用	△400	△699
持分法による投資利益	125	142
税引前四半期利益	6,799	8,127
法人所得税費用	△1,323	△2,827
四半期利益	5,475	5,300
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	5,475	5,300
四半期利益	5,475	5,300
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	59.33	53.36
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	57.60	52.44

(要約四半期連結包括利益計算書)

	(単位：百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2026年4月1日 至2026年6月30日)
四半期利益	5,475	5,300
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	—	214
項目合計	—	214
純損益にその後に振り替えられる可能性 のある項目		
在外営業活動体の換算差額	361	3,117
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	△791	△110
項目合計	△429	3,007
その他の包括利益	△429	3,221
四半期包括利益	5,045	8,522
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	5,045	8,522
四半期包括利益	5,045	8,522

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の資本の 構成要素	合計	
2025年4月1日時点の残高	400	45,591	58,276	12,113	116,381	116,381
四半期利益	—	—	5,475	—	5,475	5,475
その他の包括利益	—	—	—	△429	△429	△429
四半期包括利益	—	—	5,475	△429	5,045	5,045
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—
新株の発行	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	11	—	—	11	11
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	11	—	—	11	11
2025年6月30日時点の残高	400	45,603	63,752	11,683	121,439	121,439

当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日 至2026年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の資本の 構成要素	合計	
2026年4月1日時点の残高	10,440	55,617	83,402	25,046	174,507	174,507
四半期利益	—	—	5,300	—	5,300	5,300
その他の包括利益	—	—	—	3,221	3,221	3,221
四半期包括利益	—	—	5,300	3,221	8,522	8,522
剰余金の配当	—	—	△5,562	—	△5,562	△5,562
新株の発行	8	8	—	—	17	17
株式報酬取引	—	8	—	—	8	8
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	57	△57	—	—
所有者との取引額等合計	8	17	△5,504	△57	△5,536	△5,536
2026年6月30日時点の残高	10,449	55,635	83,198	28,210	177,493	177,493

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2026年4月1日 至2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	6,799	8,127
減価償却費及び償却費	4,167	4,725
受取利息及び受取配当金	△153	△329
持分法による投資損益(△は益)	△125	△142
支払利息	151	287
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	389	1,201
棚卸資産の増減額(△は増加)	△261	△212
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	1,657	244
デリバティブ資産及び負債の増減額	248	△994
契約負債の増減額(△は減少)	△658	△123
その他	233	2,789
小計	12,449	15,573
利息の受取額	153	329
利息の支払額	△151	△283
法人所得税の支払額	△3,424	△4,041
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,027	11,578
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△13,606	△7,455
有形固定資産の売却による収入	—	37
無形資産の取得による支出	△0	—
有価証券の取得による支出	—	△314
有価証券の売却による収入	—	143
貸付けによる支出	△2,017	△74
貸付金の回収による収入	248	398
その他	△93	△5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,469	△7,270
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,012	—
長期借入金の返済による支出	△215	△208
リース負債の返済による支出	△971	△767
配当金の支払額	—	△5,510
その他	—	17
財務活動によるキャッシュ・フロー	△174	△6,468
現金及び現金同等物の為替変動による影響	△460	714
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△7,077	△1,446
現金及び現金同等物の期首残高	27,715	51,552
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,637	50,105

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、「フォトマスク関連事業」の単一セグメントであるため、報告セグメント別の記載を省略しております。